
Industrie- und Handelskammern
in Bayern

Der Außenhandel 

Bayerns 2018
Bavaria‘s Foreign Trade 2018



2  |  IMPORTE UND EXPORTE BAYERNS | BAVARIA’S IMPORTS AND EXPORTS

0

50

100

150

200

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

191191
183

179
169168165

160

144

122

154152

140

127
117

107
102

98
93

186
180

166
161

150
146147146

129

107

129
124

116

99
94

8786
90

85

Importe / Imports Exporte / Exports

in Mrd. EUR /in bn. EUR

1 Die Importe und Exporte Bayerns in Mrd. EUR 
 Bavaria‘s Imports and Exports in bn EUR

Quelle | Source: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung
Endgültige Daten; vorläufige Daten für das Jahr 2018 / Final data; provisional data for the year 2018.

Bayern im wachsenden Austausch  
mit der Welt

Auch im Jahr 2018 hat der Freistaat einen neuen Außenhandels-
rekord aufgestellt. Das Handelsvolumen lag bei über 376 Mrd. 
EUR, eine Zunahme von 1,7 % gegenüber 2018. Die Steigerung ist 
insbesondere auf höhere Importe zurückzuführen. In der Folge 
reduzierte sich der Außenhandelsüberschuss im Vergleich zu 2017 
von 11,5 Mrd. EUR auf 4,7 Mrd. EUR. Die USA wurden als wichtigs-
ter Handelspartner von China mit einem Handelsvolumen in Höhe 
von 33 Mrd. EUR abgelöst. 

Erstmals seit Jahren verzeichnete die bayerische Wirtschaft einen 
Rückgang der Exporte. Bayerische Unternehmen exportierten 2018 
Waren im Wert von 190,6 Mrd. Euro. Dies sind 0,1 % weniger als 
im Jahr 2017. Die Mitgliedstaaten der EU stellten mit 56,4 % die 
wichtigste Zielregion dar, wobei die wichtigsten Einzelmärkte die 
USA und China blieben. 

Die Importe der bayerischen Wirtschaft wuchsen in 2018 um 
3,6 % auf 185,9 Mrd. EUR. Dies ist der höchste jemals für Bayern 
erreichte Importwert. 62,2 % der Importe bezog Bayern aus den 
Ländern der EU, mit Österreich (16 Mrd. EUR) an der Spitze. Zu ver-
merken ist ein starker Rückgang der Einfuhren aus den USA. Im-
portierte die bayerische Wirtschaft im Jahr 2017 noch US-Waren 
im Wert von 11,7 Mrd. EUR, ist dieser Wert 2018 auf 9,6 Mrd. EUR 
gefallen. 

Die höchsten Exportwerte erzielte Bayern mit einem Exportanteil 
von 30 % bei Fahrzeugen sowie elektrotechnischen Erzeugnis-
sen und Maschinen mit jeweils einem Anteil von etwa 18 %. Die 
wichtigsten Importgüter waren elektrotechnische Erzeugnisse (23 
%) gefolgt von Fahrzeugen (16 %).

Bavaria in a growing exchange  
with the world 

In 2018, the Free State set a new foreign trade record. The trade 
volume amounted to more than EUR 376 billion, an increase of 
1.7% compared to 2018. This increase is due in particular to 
higher imports. As a result, the foreign trade surplus fell from 
EUR 11.5 billion in 2017 to EUR 4.7 billion. China replaced the 
USA as Bavaria’s most important trading partner, with a trade 
volume of EUR 33 billion. 

For the first time in years, the Bavarian economy recorded a 
decline in exports. Bavarian companies exported goods worth 
EUR 190.6 billion in 2018. This is 0.1% less than in 2017. At 
56.4%, the EU member states represented the most important 
target region, with the USA and China remaining the most 
important individual markets. 

Imports by the Bavarian economy grew by 3.6% to EUR 185.9 
billion in 2018. This is the highest import value ever achieved for 
Bavaria. Bavaria received 62.2% of its imports from the EU 
countries, with Austria (EUR 16 billion) in the lead. It should be 
noted that imports from the USA fell sharply. While the Bavarian 
economy still imported US goods worth EUR 11.7 billion in 2017, 
this figure fell to EUR 9.6 billion in 2018.

Bavaria achieved the highest export values to date with an 
export share of 30% for vehicles as well as electrical engineering 
products and machinery, with a share of about 18% each. The 
most important import goods were electrical engineering 
products (23%), followed by vehicles (16%).



3WICHTIGSTE AUS- UND EINFUHRHANDELSPARTNER  |  MAIN FOREIGN EXPORT AND IMPORT PARTNERS  |

2A Die 20 wichtigsten Ausfuhrhandelspartner Bayerns im Jahr 2018
 The 20 Main Foreign Export Partners of Bavaria in 2018

2B Die 20 wichtigsten Einfuhrhandelspartner Bayerns im Jahr 2018
 The 20 Main Foreign Import Partners of Bavaria in 2018

AUSFUHR IN MIO. EUR NACH STAATEN Bayern | Bavaria 2018 Deutschland | Germany 2018

EXPORTS MILL. EUR BY COUNTRIES Mio. EUR
mill. EUR

(±) zu 2017 in %
(±) to 2017 in %

Mio. EUR
mill. EUR

(±) zu 2017 in %
(±) to 2017 in %

1. USA | USA 21.289 -1,0 113.451 1,5
2. China | China 16.877 5,4 93.127 8,1
3. Österreich | Austria 14.956 2,2 64.827 3,5
4. Frankreich | France 13.388 2,8 105.336 -0,3
5. Vereinigtes Königreich | United Kingdom 12.806 -7,5 82.006 -4,0
6. Italien | Italy 12.502 -0,3 69.980 7,0
7. Polen | Poland 7.695 10,7 63.322 7,3
8. Tschechien | Czech Republic 6.778 5,3 44.225 6,0
9. Niederlande | Netherlands 6.595 2,9 91.257 7,8

10. Spanien | Spain 6.175 -1,0 44.302 2,9
11. Schweiz | Switzerland 5.858 3,2 54.054 0,3
12. Belgien | Belgium 5.225 -2,8 44.376 0,3
13. Ungarn | Hungary 3.881 2,2 26.291 5,3
14. Japan | Japan 3.747 0,1 20.447 4,6
15. Schweden | Sweden 3.368 -5,8 26.279 -1,5
16. Südkorea | South Korea 3.199 -15,5 17.273 -1,1
17. Russland | Russia 3.188 2,6 25.913 0,6
18. Rumänien | Romania 2.726 7,2 16.249 7,4
19. Türkei | Turkey 2.458 -16,8 19.176 -10,7
20. Slowakei | Slovakia 2.423 5,5 14.001 5,8

EINFUHR IN MIO. EUR NACH STAATEN Bayern | Bavaria 2018 Deutschland | Germany 2018

IMPORTS MILL. EUR BY COUNTRIES Mio. EUR
mill. EUR

(±) zu 2017 in %
(±) to 2017 in %

Mio. EUR
mill EUR

(±) zu 2017 in %
(±) to 2017 in %

1. Österreich | Austria 16.349 2,6 43.091 5,9
2. China | China 16.330 5,4 106.171 4,3
3. Tschechien | Czech Republic 14.904 3,6 47.739 4,4
4. Italien | Italy 12.399 5,7 60.219 8,8
5. Polen | Poland 12.034 10,5 55.172 9,2
6. Niederlande | Netherlands 9.887 7,7 98.189 8,4
7. Ungarn | Hungary 9.676 5,9 27.623 4,7
8. USA | USA 9.630 -18,0 64.569 4,3
9. Frankreich | France 8.642 12,9 65.154 1,3

10. Vereinigtes Königreich | United Kingdom 5.536 -7,5 36.968 0,4
11. Russland | Russia 4.735 18,3 35.994 14,7
12. Slowakei | Slovakia 4.419 10,2 14.537 -1,3
13. Belgien | Belgium 4.362 0,5 46.095 13,9
14. Schweiz | Switzerland 3.998 -1,4 45.880 0,4
15. Rumänien | Romania 3.864 6,8 15.936 6,7
16. Spanien | Spain 3.831 -1,8 32.476 3,4
17. Japan | Japan 3.484 3,2 23.734 3,4
18. Taiwan | Taiwan 3.197 12,0 10.202 7,5
19. Türkei | Turkey 2.797 -1,3 16.346 0,4
20. Kasachstan | Kazakhstan 2.688 4,3 3.731 3,9

Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung, Statistisches Bundesamt Deutschland
Die Veränderung in % wird auf der Basis der endgültigen Werte des Vorjahres berechnet. | The changes in % are calculated on the basis of the final values of the previous year.

Vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Provisional data for the year 2018.

Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung, Statistisches Bundesamt Deutschland
Die Veränderung in % wird auf der Basis der endgültigen Werte des Vorjahres berechnet. | The changes in % are calculated on the basis of the final values of the previous year.

Vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Provisional data for the year 2018.



4  | AUSFUHR BAYERNS NACH LÄNDERN |  BAVARIA’S EXPORTS BY COUNTRIES

AUSFUHR IN MIO. EUR NACH STAATEN

2017 2018

(±) zu 2017 in %

EXPORTS MILL. EUR BY COUNTRIES (±) to 2017 in %

EU-LÄNDER | EU-COUNTRIES 106.647 107.462 0,8
Österreich | Austria 14.638 14.956 2,2
Frankreich | France 13.028 13.388 2,8
Vereinigtes Königreich | United Kingdom 13.839 12.806 -7,5
Italien | Italy 12.540 12.502 -0,3
Polen | Poland 6.954 7.695 10,7
Tschechien | Czech Republic 6.434 6.778 5,3
Niederlande | Netherlands 6.407 6.595 2,9
Spanien | Spain 6.239 6.175 -1,0
Belgien | Belgium 5.376 5.225 -2,8
Ungarn | Hungary 3.799 3.881 2,2
Schweden | Sweden 3.574 3.368 -5,8
Rumänien | Romania 2.543 2.726 7,2
Slowakei | Slovakia 2.297 2.423 5,5
Dänemark | Denmark 1.549 1.571 1,5
Portugal | Portugal 1.324 1.258 -5,0
Finnland | Finland 1.315 1.246 -5,3
Slowenien | Slovenia 907 934 3,0
Irland | Ireland 792 734 -7,2
Luxemburg | Luxembourg 588 636 8,2
Kroatien | Croatia 528 574 8,6
Griechenland | Greece 540 541 0,2
Bulgarien | Bulgaria 524 538 2,7
Litauen | Lithuania 349 364 4,2
Lettland | Latvia 202 207 2,5
Estland | Estonia 221 202 -8,4
Malta | Malta 68 68 0,7
Zypern | Cyprus 72 68 -5,5

SONSTIGES EUROPA OHNE EU | GUS
OTHER EUROPE WITHOUT EU | CIS 9.946 9.605 -3,4
Schweiz | Switzerland 5.678 5.858 3,2
Türkei | Turkey 2.953 2.458 -16,8
Norwegen | Norway 1.015 1.004 -1,1
Liechtenstein | Liechtenstein 216 200 -7,5
Sonstige | Other 83 85 2,3

SÜD-OSTEUROPA | GUS | SOUTH EAST EUROPE | CIS 4.772 4.890 2,5
Russland | Russia 3.109 3.188 2,6
Ukraine | Ukraine 514 496 -3,6
Serbien | Serbia 333 356 7,1
Weißrussland | Belarus 154 168 9,6
Bosnien-Herzegowina | Bosnia-Herzegovina 121 130 7,6
Kasachstan | Kazakhstan 109 117 7,8
Mazedonien | Macedonia 112 114 2,0
Usbekistan | Uzbekistan 63 57 -10,3
Sonstige | Other 257 263 2,2

AFRIKA | AFRICA 2.662 2.546 -4,4
Südafrika | South Africa 1.031 1.029 -0,1
Ägypten | Egypt 389 354 -9,1
Marokko | Morocco 305 260 -14,8

3A Ausfuhr Bayerns nach Ländern 2017/2018  
 Bavaria’s Exports by Countries 2017/2018
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Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik
Die Veränderung in % wird auf der Basis der endgültigen Werte des Vorjahres berechnet. | The changes in % are calculated on the basis of the final values of the previous year.

Endgültige Daten; vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Final data; provisional data for the year 2018.

AUSFUHR IN MIO. EUR NACH STAATEN

2017 2018

(±) zu 2017 in %

EXPORTS MILL. EUR BY COUNTRIES (±) to 2017 in %

Tunesien | Tunesia 201 192 -4,5
Algerien | Algeria 181 138 -24
Nigeria | Nigeria 126 103 -18,3
Kenia | Kenia 37 55 50,5
Sonstige | Other 392 415 5,8

NAH- UND MITTELOST | MIDDLE EAST 4.151 3.440 -17,1
Ver. Arab. Emirate | United Arab Emirates 1.134 871 -23,2
Saudi-Arabien | Saudi-Arabia 722 789 9,3
Israel | Israel 604 618 2,4
Iran | Iran 353 316 -10,5
Kuwait | Kuwait 236 195 -17,6
Katar | Qatar 574 180 -68,7
Oman | Oman 163 124 -24,2
Jordanien | Jordan 101 119 18,1
Sonstige | Other 264 229 -13,4

ASIEN-PAZIFIK | ASIA-PACIFIC 34.050 34.641 1,7
China | China 16.009 16.877 5,4
Japan | Japan 3.741 3.747 0,1
Südkorea | South Korea 3.784 3.199 -15,5
Indien | India 1.614 1.838 13,9
Australien | Australia 1.352 1.521 12,5
Malaysia | Malaysia 1.309 1.381 5,5
Taiwan | Taiwan 1.427 1.374 -3,7
Singapur | Singapore 1.363 1.304 -4,4
Hongkong | Hong Kong 823 864 5,0
Thailand | Thailand 807 748 -7,4
Vietnam | Vietnam 380 441 16,1
Indonesien | Indonesia 385 417 8,4
Philippinen | Philippines 315 248 -21,1
Neuseeland | New Zealand 250 237 -5,0
Pakistan | Pakistan 197 166 -15,6
Sonstige | Other 294 279 -5,2

NORDAMERIKA | NORTH AMERICA 23.340 23.018 -1,4
USA | USA 21.499 21.289 -1,0
Kanada | Canada 1.842 1.729 -6,1

MITTEL- UND SÜDAMERIKA | CENTRAL AND SOUTH AMERICA 4.976 4.886 -1,8
Mexiko | Mexico 2.381 2.230 -6,4
Brasilien | Brazil 1.086 1.241 14,2
Chile | Chile 311 337 8,4
Argentinien | Argentina 352 289 -17,9
Kolumbien | Colombia 214 198 -7,5
Peru | Peru 138 131 -5,5
Ecuador | Ecuador 42 52 22,9
Sonstige | Other 451 409 -9,3

Sonstige | Other 151 63 -58,6

Summe GESAMT | Sum total 190.695 190.550 -0,1
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EINFUHR IN MIO. EUR NACH STAATEN

2017 2018

(±) zu 2017 in %

IMPORTS MILL. EUR BY COUNTRIES (±) to 2017 in %

EU-LÄNDER | EU-COUNTRIES 109.778 115.622 5,3
Österreich / Austria 15.940 16.349 2,6
Tschechien/ Czech Republic 14.382 14.904 3,6
Italien / Italy 11.725 12.399 5,7
Polen / Poland 10.889 12.034 10,5
Niederlande / Netherlands 9.181 9.887 7,7
Ungarn / Hungary 9.137 9.676 5,9
Frankreich / France 7.654 8.642 12,9
Vereinigtes Königreich / United Kingdom 5.983 5.536 -7,5
Slowakei / Slovakia 4.008 4.419 10,2
Belgien / Belgium 4.339 4.362 0,5
Rumänien / Romania 3.618 3.864 6,8
Spanien / Spain 3.901 3.831 -1,8
Schweden / Sweden 1.472 1.520 3,3
Portugal / Portugal 1.066 1.406 31,9
Irland / Ireland 1.421 1.344 -5,4
Slowenien / Slovenia 1.218 1.331 9,3
Dänemark / Denmark 830 828 -0,2
Bulgarien / Bulgaria 659 746 13,2
Kroatien / Croatia 525 559 6,5
Finnland / Finland 569 541 -4,9
Griechenland / Greece 447 452 1,1
Luxemburg / Luxembourg 281 350 24,7
Litauen / Lithuania 178 218 22,2
Malta / Malta 153 177 15,7
Lettland / Latvia 129 151 16,9
Estland / Estonia 60 82 37,6
Zypern / Cyprus 13 14 6,4

SONSTIGES EUROPA OHNE EU | GUS
OTHER EUROPE WITHOUT EU | CIS 7.575 7.389 -2,4
Schweiz / Switzerland 4.056 3.998 -1,4
Türkei / Turkey 2.835 2.797 -1,3
Norwegen / Norway 461 418 -9,2
Liechtenstein / Liechtenstein 121 146 21,2
Island / Iceland 40 26 -34,7
Sonstige / Other 62 3 -95,4

SÜD-OSTEUROPA | GUS | SOUTH EAST EUROPE | CIS 10.286 11.740 14,1
Russland / Russia 4.002 4.735 18,3
Kasachstan / Kazakhstan 2.577 2.688 4,3
Mazedonien / Macedonia 1.925 2.176 13,0
Aserbaidschan / Azerbaijan 632 865 36,9
Serbien / Serbia 503 539 7,2
Ukraine / Ukraine 311 345 10,7
Bosnien-Herzegowina / Bosnia-Herzegovina 212 246 16,1
Weißrussland / Belarus 51 60 17,7
Albanien / Albania 28 36 27,8
Georgien / Georgia 18 17 -2,7
Sonstige / Other 28 34 18,6

3B Einfuhr Bayerns nach Ländern 2017|2018    
 Bavaria’s Imports by Countries 2017|2018   
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EINFUHR IN MIO. EUR NACH STAATEN

2017 2018

(±) zu 2017 in %

IMPORTS MILL. EUR BY COUNTRIES (±) to 2017 in %

AFRIKA | AFRICA 3.648 4.137 13,4
Libyen / Libya 1.534 1.988 29,6
Südafrika / South Africa 853 589 -30,9
Nigeria / Nigeria 142 515 262,5
Tunesien / Tunesia 375 420 12,1
Marokko / Morocco 120 151 25,8
Ägypten / Egypt 179 120 -33,0
Algerien / Algeria 308 83 -72,9
Sonstige / Other 138 271 96,3

NAH- UND MITTELOST | MIDDLE EAST 1.257 1.231 -2,1
Irak / Iraq 453 521 15,1
Israel / Israel 316 325 2,9
Ver. Arab. Emirate / United Arab Emirates 164 183 11,3
Iran / Iran 119 93 -21,8
Saudi-Arabien / Saudi-Arabia 63 75 19,2
Katar / Qatar 82 11 -86,7
Sonstige / Other 60 23 -62,5

ASIEN-PAZIFIK | ASIA-PACIFIC 32.677 33.884 3,7
China / China 15.493 16.330 5,4
Japan / Japan 3.376 3.484 3,2
Taiwan / Taiwan 2.855 3.197 12,0
Malaysia / Malaysia 2.339 2.400 2,6
Südkorea / South Korea 1.941 1.566 -19,3
Indien / India 1.245 1.279 2,7
Thailand / Thailand 1.072 1.221 14,0
Vietnam / Vietnam 1.046 1.052 0,6
Philippinen / Philippines 861 826 -4,0
Singapur / Singapore 550 508 -7,8
Indonesien / Indonesia 521 499 -4,2
Bangladesch / Bangladesh 364 399 9,8
Hongkong / Hong Kong 296 341 15,4
Kambodscha / Cambodia 237 277 17,0
Pakistan / Pakistan 166 169 1,7
Sonstige / Other 315 336 6,5

NORDAMERIKA | NORTH AMERICA 12.131 10.102 -16,7
USA / USA 11.744 9.630 -18,0
Kanada / Canada 387 473 22,0

MITTEL- UND SÜDAMERIKA | CENTRAL AND SOUTH AMERICA 1.726 1.597 -7,5
Mexiko / Mexico 887 724 -18,3
Brasilien / Brazil 410 448 9,2
Chile / Chile 88 93 5,8
Kolumbien / Colombia 77 75 -2,6
Argentinien / Argentina 60 62 4,2
Peru / Peru 69 62 -11,1
Sonstige / Other 136 133 -1,8

Sonstige | Other 284 158 -44,3

Summe GESAMT | Sum total 179.362 185.860 3,6

Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung
Die Veränderung in % wird auf der Basis der endgültigen Werte des Vorjahres berechnet. | The changes in % are calculated on the basis of the final values of the previous year.

Endgültige Daten; vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Final data; provisional data for the year 2018.
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Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik
Vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Provisional data for the year 2018.

Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik
Vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Provisional data for the year 2018

4A Ausfuhr Bayerns nach Regionen 2018
 Bavaria’s Exports by Regions 2018

4B Einfuhr Bayerns nach Regionen 2018
 Bavaria’s Imports by Regions 2018
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China | China

Polen | Poland

Frankreich | France

Tschechien | Czech Republic

Österreich | Austria

Indien | India

Niederlande | Netherlands

Rumänien | Romania

Schweiz | Switzerland

Australien | Australia

Brasilien | Brazil

Slowakei | Slovakia

Ungarn | Hungary

Russland | Russia

Malaysia | Malaysia

Argentinien | Argentina

Spanien | Spain

Portugal | Portugal

Philippinen | Philippines

Finnland | Finland

Kanada | Canada

Belgien | Belgium

Mexiko | Mexico

Schweden | Sweden

USA | USA

Ver. Arab. Emirate | United Arab Emirates

Katar | Qatar

Türkei | Turkey

Südkorea | South Korea

Vereinigtes Königreich | United Kingdom-1.033
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(-68,7 %)
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(-15,5 %)
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…

5 Die dynamischsten Exportpartner Bayerns 2018
 Bavaria’s Most Dynamic Export Partners 2018

Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik 
Vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Provisional data for the year 2018.
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*  Fabrikationsanlagen, Hilfslieferungen und weitere Produkte | Plant facilities, aid shipment + others

6A Ausfuhr Bayerns nach Warengruppen 2018
 Bavaria’s Exports by Product Groups 2018

6B Einfuhr Bayerns nach Warengruppen 2018
 Bavaria’s Imports by Product Groups 2018

Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung
Vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Provisional data for the year 2018.

Quelle|Source: Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung
Vorläufige Daten für das Jahr 2018 | Provisional data for the year 2018.



11KONTAKT ZUR AUSSENWIRTSCHAFT  |  CONTACT FOR FOREIGN TRADE  |

Bayerische Industrie- und Handelskammern 
Bavarian Chambers of Commerce and Industry 

IHK Aschaffenburg | CCI Aschaffenburg

Ursula Müller  
 +49 (0) 6021 880-113 |  mueller@aschaffenburg.ihk.de  
 aschaffenburg.ihk.de

IHK zu Coburg | CCI Coburg

Elisabeth Löhr   
 +49 (0) 9561 7426-14 |  elisabeth.loehr@coburg.ihk.de  
 coburg.ihk.de

IHK für München und Oberbayern |  
CCI for Munich and Upper Bavaria

Frank Dollendorf   
 +49 (0) 89 5116-1368 |  frank.dollendorf@muenchen.ihk.de  
 ihk-muenchen.de

IHK Nürnberg für Mittelfranken |  
CCI for Nuremberg and Central Franconia

Armin Siegert | 
 +49 (0) 911 1335-397|  armin.siegert@nuernberg.ihk.de   
 ihk-nuernberg.de

IHK für Niederbayern in Passau |  
CCI for Lower Bavaria in Passau

Peter Sonnleitner   
 +49 (0) 851 507-245   
 peter.sonnleitner@passau.ihk.de  
 ihk-niederbayern.de

IHK für Oberfranken Bayreuth |  
CCI for Upper Franconia Bayreuth

Sara Franke   
 +49 (0) 921 886-158 |  franke@bayreuth.ihk.de  
 bayreuth.ihk.de

IHK Regensburg für Oberpfalz/Kelheim | CCI Regensburg for 
Upper Palatinate/Kelheim

Dominique Mommers  
 +49 (0) 941 5694-231 |  mommers@regensburg.ihk.de   
 ihk-regensburg.de

IHK Schwaben | CCI Swabia

Jana Lovell  
 +49 (0) 821 3162-257 |  jana.lovell@schwaben.ihk.de   
 schwaben.ihk.de

IHK Würzburg-Schweinfurt | CCI Wuerzburg-Schweinfurt

Kurt Treumann   
 +49 (0) 931 4194-353 |  kurt.treumann@wuerzburg.ihk.de  
 wuerzburg.ihk.de

Bayerisches Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie
Bavarian Ministry of Economic Affairs, Regional Development and Energy
Abteilung 6 – Internationalisierung, Standortpolitik, Invest in Bavaria |  
Department 6 – International Economic Relations, Location Policy, Invest in Bavaria 
Prinzregentenstraße 28 | 80538 München, Germany 

 +49 (0) 89 2162-2559 |  aussenwirtschaft@stmwi.bayern.de  
 aussenwirtschaft-in-bayern.de

Bayerische Repräsentanten im Ausland 
Bavarian Representative Offices Worldwide

 bavariaworldwide.de

BAYERN INTERNATIONAL –  
Bayerische Gesellschaft für Internationale Wirtschaftsbeziehungen mbH 

 +49 (0) 89 660566-0 
 info@bayern-international.de  
 bayern-international.de

http://aschaffenburg.ihk.de
http://coburg.ihk.de
https://www.ihk-muenchen.de/de/
http://ihk-nuernberg.de
http://ihk-niederbayern.de
http://bayreuth.ihk.de
http://ihk-regensburg.de
http://schwaben.ihk.de
http://www.wuerzburg.ihk.de
https://www.aussenwirtschaft-in-bayern.de
https://www.bavariaworldwide.de
http://bayern-international.de


Industrie- und Handelskammern
in Bayern

Über uns:
Der Bayerische Industrie- und Handelskammertag e.V. (BIHK) ist die Dachorganisation der neun IHKs in Bayern. Alle bayerischen Unternehmen – ausge-
nommen Handwerksbetriebe, freie Berufe und landwirtschaftliche Betriebe – sind per Gesetz Mitglied einer IHK. Folglich spricht der BIHK für rund 990.000 
Unternehmen aller Größen und Branchen: vom global operierenden Konzern bis zum inhabergeführten mittelständischen Unternehmen. Der BIHK ist nicht 
abhängig von einer bestimmten Gruppe von Unternehmern, sondern repräsentiert das Gesamtinteresse der gewerblichen Wirtschaft in Bayern. Seit seiner 
Gründung im Jahr 1909 ist er die größte Wirtschaftsorganisation im Freistaat Bayern.

About us:
The Association of Bavarian Chambers of Commerce and Industry (Bayerische Industrie- und Handelskammertag – BIHK) is the central organisation for the 
nine Bavarian CCI (Chamber of Commerce and Industry). All Bavarian companies - with the exception of handicraft businesses, the free professions and 
agricultural businesses- are required by law to join a CCI. Thus, the BIHK speaks on behalf of about 990.000 companies of all sizes and trades. This ranges 
from global corporations to small and medium sized family run businesses. The BIHK is not dependent upon any one specific company or corporate group, 
but rather represents the overall concerns of the economy in Bavaria. Ever since its foundation in 1909 the BIHK has been the largest economic organisation 
in the Free State of Bavaria.
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